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Kierunek badań współczesnej okulistyki zmieniła możliwość bezbolesnego
diagnozowania i analizy zmian chorobowych oka w doskonałej rozdzielczości. To właśnie
wkład w dziedzinę tomografii optycznej, jaki wniósł prof. Maciej Wojtkowski z Uniwersytetu
Mikołaja Kopernika w Toruniu.

Uczony otrzymał w tym roku Nagrodę Fundacji na rzecz Nauki Polskiej w obszarze nauk
matematyczno-fizycznych i inżynierskich. W rozmowie z PAP laureat „polskiego Nobla” mówi
o poszukiwaniu nieznanych własności światła i poszukiwaniu sposobów zapanowania nad tym
zjawiskiem fizycznym, czyli o łączeniu badań podstawowych i stosowanych.
 
Prof. Maciej Wojtkowski opracował i wprowadził do praktyki okulistycznej metody tomografii
optycznej z detekcją fourierowską. Pozwalają one na nieinwazyjną i błyskawiczną obserwację zmian
chorobowych siatkówki, np. jaskry, zwyrodnienia plamki, otworów w plamce, odklejenia siatkówki.
Mogą być także zastosowane do badań struktur komórek innych narządów. Trwają prace nad
komercjalizacją tej technologii w kardiologii i endoskopowej diagnostyce nowotworów.
 
Jak tłumaczy uczony, rozwijane przez jego zespół metody obrazowania biomedycznego umożliwiają
nieinwazyjną obserwację narządów, układów tkankowych i komórkowych w organizmach ludzkich
lub zwierzęcych. Obok badań o charakterze aplikacyjnym profesor prowadzi fundamentalne prace,
poszukując nowych możliwości, jakie daje światło. Rozumiejąc prawidła współczesnej optyki i w
oparciu o technologię, jaka jest dostępna, bada złożony charakter światła, aby jak najlepiej
wykorzystać jego własności w obrazowaniu struktur biologicznych - tak, aby to zrobić jak najmniej
inwazyjnie, czyli wyrządzić jak najmniej szkody.
 
"Światło jest zjawiskiem fizycznym pierwotnym dla istnienia wszechświata, jest najlepszym ze
znanych ludzkości nośnikiem informacji. Bardzo złożony charakter światła pozwala na wykorzystanie
jego własności na różne sposoby. My nadal próbujemy poznać, zrozumieć te własności i nad nimi
zapanować" – mówi prof. Wojtkowski i wyjaśnia, że wyzwaniem jest zarówno zrozumienie
i stworzenie modelu opisującego światło, jak i wykorzystanie własności, które badacze rozumieją, ale
nie jest im łatwo nad nimi panować.
 
Badaniom o charakterze teoretycznym, podstawowym, towarzyszy zatem rozwijanie konkretnych
metod i doświadczeń. Profesor wraz z zespołem buduje od zera odpowiednie instrumentarium, które
ma umożliwić udowodnienie, że nowe metody działają. Praca badawcza prof. Wojtkowskiego
w krótkim czasie znalazła zastosowania w praktyce i doprowadziła do produkcji nowych urządzeń
diagnostycznych.
 
"Myślę, że każdy z państwa, kto ma problemy ze wzrokiem, spotkał się lub spotka w przyszłości
z badaniem za pomocą tomografii optycznej. To właśnie wkład naszego zespołu w rozwój metody,
która znalazła zastosowanie w okulistyce. Przydatność tej metody została zweryfikowana przez życie.
Do tej pory standardem była mikroskopia, która umożliwia powiększanie elementów biologicznych
tak, aby zobaczyć komórki. Mikroskopia ma jednak wiele ograniczeń. Dlatego inżynieria optyczna
poszukuje i doskonali metody, które umożliwiają bezinwazyjną obserwację komórek żywych
organizmów. W szczególności dotyczy to komórek, które mogą ulec łatwej degeneracji - zmianom
chorobowym" – mówi fizyk.
 
Rozmówca PAP zapewnia, że jeżeli jakakolwiek z metod ma perspektywy praktycznego
wykorzystania, a jednocześnie jest ono możliwe pod względem ekonomicznym, to inicjowany jest



proces wdrożenia wynalazku w życie i do praktyki medycznej.
 
"Badania prowadzone są wielokierunkowo. Te metody, jako niszowe, pozwalają przeskanować dość
duży układ tkankowy – kawałek jelita, przełyku, naczynia wieńcowego. Prace w tej dziedzinie
ukierunkowane są m.in. na wczesne wykrywanie zmian nowotworowych. To dotyczy głównie układu
pokarmowego. W długim układzie trawiennym trudno jest wskazać, gdzie mogą być zmiany
patologiczne. Jest on jednak dostępny dla światła, gdy wprowadzimy odpowiedni wziernik. Nasza
unikatowa metoda daje informacje o dość dużych odcinkach tkankowych, a to jest najtrudniejsze do
zbadania" – opowiada prof. Wojtkowski.
 
Dodaje, że badania zmian nowotworowych ważne są nie tylko dla diagnostyki, ale i dla lepszego
zrozumienia tych procesów, by w przyszłości szukać sposobów zapobiegania im. Taki charakter mają
m.in. badania dynamiki tworzenia naczyń krwionośnych dookoła guza itd. Metody obrazowania
biomedycznego są też przydatne dla badań na zwierzęcych modelach chorób, dzięki którym można
lepiej zrozumieć pochodzenie choroby i skutki z nią związane.
 
W kardiologii, jak wskazuje uczony, można wykorzystać te metody do zabiegu wszczepienia stentów
i do obserwowania naczyń krwionośnych. Profesor zaznacza, że metody do zastosowania
w kardiologii są dynamicznie rozwijane na świecie, w Polsce jednak pojawiały się trudności
techniczne, głównie natury finansowej. Badania takie rozwijają głównie bogate, duże firmy
amerykańskie, niemniej jednak pierwsze instrumenty pojawiły się już na rynku.
 
Nie ulega jednak wątpliwości, że metoda wypracowana przez Macieja Wojtkowskiego dla okulistyki
wywarła ogromny wpływ na rozwój procedur klinicznych, na komfort pacjentów i jakość danych
dostępnych lekarzom na całym świecie. Radykalnie poprawiła szybkość i rozdzielczość analizy do
poziomu niemożliwego do uzyskania wcześniej w warunkach klinicznych. W ciągu kilku lat od
zaproponowania praktycznie wyparła wcześniejszą technologię diagnostyki stanów chorobowych
siatkówki. Stała się podstawą dla produkcji aparatury medycznej o wartości 1 mld dolarów
w Stanach Zjednoczonych i kolejnego 1 mld dolarów w innych krajach. Tomografy optyczne oparte
na tej technologii produkowane są także w Zawierciu i używane w klinikach w całej Polsce oraz
sprzedawane na całym świecie.
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Rozwiązania Watson-Marlow wspierają
proces produkcyjny Torbay Pharma
Poprzez powtarzalną szczelność zamknięć i precyzyjne dozowanie.
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Mity na temat epilepsji
Atak epilepsji nie zawsze przebiega tak samo.
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Marzec był drugim najcieplejszym miesiącem
w Europie
Wynika z danych naukowców unijnego programu obserwacji Ziemi Copernicus.
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Sporadyczne picie dużych ilości alkoholu
Może trzykrotnie zwiększać ryzyko uszkodzenia wątroby.
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W nagłych przypadkach ChatGPT Health
często uspokaja
Zamiast zalecać szukanie pomocy.
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Dieta bogata w warzywa i owoce zmniejsza
ryzyko demencji nawet u...
Sugerują badania opublikowane przez pismo „Neurology”.
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Nie kompromitujcie nas, czyli jak chronić
dane biometryczne
Naukowiec przewiduje, czy w przyszłości uda się utrudnić kradzieże.
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Ruszyła Akademia Energii Jądrowej
Pilotażowy program edukacyjny Polskich Elektrowni Jądrowych.
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